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ÚVOD

„…… Neboj se ani tak neznalosti, jako falešných znalostí……“

Lev Nikolajevič Tolstoj

Negativní postoje dětí a mládeže vůči minoritám se v této generaci se stávají

velikým problémem. Dnes a denně slýcháme ve sdělovacích prostředcích nějakou zprávu

o protiromských demonstracích, o tom, jak skupina mladých radikálů někoho napadla,

či zas někde demonstruje. I sama policie je překvapena zvyšující se agresivitou

a přítomností stále mladších lidí
1
. Hledání příčin této zvyšující se agresivity sice není

úkolem této diplomové práce, ale dle mého názoru je neznalost problematiky, způsobu

života jednou složkou tohoto trendu. Vždyť i známí vojevůdci razili heslo „poznej svého

nepřítele“, a když už proti něčemu jdu demonstrovat, tak se o tom snažím zjistit co

nejvíce. Zajímalo by mě, zda tito mladí radikálové vůbec znají něco z historie Romů. Ptám

se, kde se tomu vůbec měli naučit? Od rodičů? Ve škole? Tam se učíme jen dějiny

a historii „bílých“, ale o Romech nepadne jediné slovo, maximálně v negativním kontextu.

V této diplomové práci se pokusím dokázat, zda se dají pozitivně ovlivnit postoje

dětí majoritní populace vůči romské minoritě po bližším seznámeni s romskou kulturou.

Zda se změní postoje dětí, když jim ukážeme, proč se Romové chovají tak, jak se chovají,

a že existují i Romové, kteří něco dokázali. Dokázali se vymanit ze sítě předsudků, stojí

na vlastních nohou a jsou slavní.

Cílem výzkumné části práce je posoudit, zda dochází ke změně postojů dětí

majoritní společnosti, když je seznámíme s romskou kulturou, historií a ukážeme jim, že ne

všechno je tak, jak se jeví. Formou dotazníků se pokusím zjistit, zda dojde k posunu

postojů dětí po absolvování školního programu s názvem - Kaj džas, more? (Kam kráčíš,

člověče?). Zda snaha učitelů o snížení neznalosti vůči romské kultuře v podobě podobných

programů má vůbec smysl, když morálka této společnosti je taková, jaká je.

1
GABZDYL, Josef. Idnes.cz. Zprávy. [online]. 28. 8. 2013 [cit. 2013-10-12]. Dostupné z:

http://zpravy.idnes.cz/policejni-reditel-kuzel-mluvi-v-rozhovoru-o-nasilnostech-v-ostrave-1gc-

/krimi.aspx?c=A130828_1970182_ostrava-zpravy_ama
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Snad tento program pomůže i samotným romským dětem v uvědomění si, že když

jsem Rom, neznamená to, že musím automaticky skončit nezaměstnaný a závislý

na sociálních dávkách. Že když budu chtít, tak mohu žít plnohodnotný a prospěšný život

i v této společnosti.
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l. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je rozdělena na tři úseky. První nás seznámí s romskou historií,

druhý se školním programem - Jak džas, more? a jeho začleněním do jednotlivých hodin

výuky na základní škole ve Starém Sedlišti. Třetí úsek je zaměřen na vymezení

základních pojmů, teoretické přístupy k postojům a předsudkům a možnosti

měření změny postojů.

1. Z HISTORIE ROMŮ

Rom = muž, romni žena, roma = lidé, v sanskrtu toto slovo znamená „člověk nižší

rasy, který se živí zpěvem a hudbou“. Na světovém sjezdu v Londýně v roce 1971

se Romové dohodli, že označení příslušníků romského národa bude etnonymum Rom(ové).

Od té doby se datuje požadavek, aby toto bylo majoritou respektováno
2
.

K pochopení Romů, jejich chování a povahy, je třeba se trochu ponořit do jejich

historie. O ranějších romských dějinách existuje jen málo psaných pramenů. Jejich

pravlastí je území Indie, přesněji středoindický Rádžastán. Staroindická společnost

se dělila na několik kast džítí, Romové náleželi do té nejspodnější. O příčinách migrace

se můžeme jen dohadovat. Byly to pravděpodobně hladomory, sucha, snad války

s Mongoly a arabské vpády. Počátky migrace směrem na západ jsou datovány v Persii už

v 5. století. Migrace pak dále pokračovala do Byzance (11. století) a na Balkán (14.

století), kde získali označení Cikáni podle podobnosti s manichejskou sektou kněžích

Athiganoi – Atsiganos, která se zabývala věštěním (odtud Zingaro, Tsigane, Zigeuner,

Cigáno, Cikáni) a postupně do celé Evropy (od 15. století)
3
.

Když tito kočovníci zaklepali ve středověku na brány západní Evropy, vzbudili

značný rozruch a zvědavost, a to nejen svým vzezřením, tmavou pokožkou,

pestrobarevným oblečením, ale i nesrozumitelným jazykem, nespoutaností,

temperamentem, nonkonformitou a neochotou podřizovat se většinové společnosti. Stali

se synonymem exotična. Vyvolali bezpočet legend a pověstí o svém původu. Oni sami

2
Autor neuveden. Romové [online]. [cit. 16.2.2014]. Dostupný na WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/

Romov%C3%A9
3
Autor neuveden. Historie a původ Romů [online]. [cit. 16.2.2014]. Dostupný na WWW :http: //romove .

radio.cz/cz/clanek/18530
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se představovali jako poutníci z Egypta (odtud Gitanos, Gitanes, Gipsies), kteří musejí

sedm let putovat a kát se za hříchy svých praotců, kteří nepomohli svaté rodině při útěku

před Herodem do Egypta. Této báchorky využívali při udílení almužen a obyvatelé měli

povinnost poskytovat poutníkům pomoc a hostit je na jejich cestě. Toto však netrvalo

věčně, tato smyšlenka časem ztratila své kouzlo. Pověst Romů v mnohém utrpěla. Lidé je

obviňovali z krádeží, loupeži a podvádění i vyzvědačství, měnila se i náboženská

atmosféra. Asi v polovině 16. století nadšení pro poutníky a jejich postavení výrazně

opadlo. Žebrota se začala postihovat a stále více přibývajících protestantů se domnívalo,

že žebrání by mělo být z křesťanské společnosti vymýceno.

Romové neměli na vybranou, nebyla země, kde by byli v bezpečí. Od počátku

panovaly mezi místními obyvateli předsudky, usedlá populace kočovníkům nedůvěřuje,

Romové žijí v úplném protikladu k populací uznávaným hodnotám a morálním zásadám.

Evropské země se stále častěji uchylovaly k vyhošťování. Nikde však nebylo stanoveno,

kam a jak mají odejít. Další dvě stě let – od poloviny 16. do druhé poloviny 18. století –

se většina evropských mocností v přístupu k Cikánům na svém území žalostně shoduje. Byli

považováni za zločince už jen pro své společenské postavení
4
. Silné rasové předsudky,

ostré represe nepřátelská legislativa, nenávist, to vše Romy dusilo. Romové se museli

přizpůsobit nové situaci, někteří hledali skuliny v zákonech, jiní našli útočiště v lesích

a pustinách. Mnozí se spolčovali s gadži, někdy se uchylovali k násilnostem. Byli nedílnou

součástí snad každého tehdejšího vojenského tažení. Až čas přinesl postupně trochu

skrovné úlevy, a to s nástupem osvícenství.

Od počátku si Romové živobytí obstarávali nejrůznějším způsobem. Nejvíce

se věnovali kovářství, kotlářství, koňskému handlířství, košíkářství, hudební a taneční

produkci, žebrání, ženy pak hádáním z ruky, věštěním a léčitelství. Kronikáři se znovu

a znovu zmiňují o drobných krádežích jídla, ošacení, peněz. Živili se převážně masem

(i zdechlinami) nebo jednoduchými moučnými jídly. Propadali tabáku a alkoholu.

Cestovali na vozech krytých plachtami, koních, ti nejchudší pěšky se svými vozíky,

později maringotkách taženými koňmi, které nazývali vardo. Nejčastějším obydlím byl

stan, později polousedlí Romové žili v provizorních chatrčích z hlíny a slámy nebo

ve vyhloubených zemnících či si pronajímali domky
5
.

4
FRASER, A. Cikáni. Vyd. 3. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2002, str. 111

5
FRASER, A. Cikáni. Vyd. 3. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2002, str. 178
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 V době osvícenství se o podrobnější analýzu životního stylu Romů jako první

pokusil německý badatel Samuel Augusini ab Hortis, luteránský pastor žijící ve spišské

župě v Uhrách (dnešní Slovensko). Upozornil na to, že ač mají Romové mnoho


[…]


poté to nechat na nich a já jen přijdu s dotazníky a nechám si je od žáků vyplnit. Nakonec

to dopadlo tak, že jsem byla přítomna u všech aktivit, které probíhaly v jednotlivých

třídách, a sama řídila jejich průběh. Musím říct, že se po této zkušenosti obdivuji všem,

kteří mají co do činění s tvorbou a koordinací jakéhokoliv projektu. Bylo to vážně
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vyčerpávající, ale na druhou stranu jsem mohla pozorovat, jak děti reagují, co je zaujalo,

překvapilo a diskutovat s nimi o tom.

Měli bychom si vychovávat generace, které nebudou rasistické, xenofobní, které

nebude dělat problém žít společně s Romy či lidmi z jiných států, kteří se objeví v jejich

blízkosti. Měli bychom naučit děti, že Romové nejsou ani dobří, ani špatní, jsou prostě jiní,

mají odlišnou mentalitu. Někde soužití s Romy funguje, viz příklad z Českého Krumlova
43

,

tak proč by to nemohlo fungovat i jinde. Je na nás a na naších dětech, jak se k tomuto

problému postavíme. Jestli budeme jen nadávat a stěžovat si, nebo pro to něco uděláme.
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 DAVIDOVÁ, Eva. Romové ve městě Český Krumlov [online]. [cit. 9.3.2014]. Dostupný na WWW: Romové ve

městě Český Krumlov
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IV. RESUMÉ

V diplomové práci, která nese název „Změna postojů žáků ZŠ Staré Sedliště vůči

romské minoritě po absolvování programu s tématem – Mezinárodní den Romů“ se

nejprve zaměřuji na seznámení s romskou historií, tradicemi a zvyky, poté na jednotlivé

aktivity školního programu a nakonec na postoje, jejich změnu a měření.

Ve výzkumné části jsem se snažila dokázat, pomocí sémantického diferenciálu

a sociometrického dotazníku „Hádej kdo?“, že se postoje žáků, po absolvování školního

programu, změnily k pozitivnějšímu vnímání romské komunity.

…. in English

In this thesis, titled "Changing the attitudes of pupils at the primary school Old

Sedliště against the minority of Roma after completing the program, with the theme -

International Day of Roma," I concentrate on introducing the Roma history, traditions and

customs, then the individual activities of the school program, and finally of the attitude of

their changes and measurements.

In the research section I was confirm trying to the hypothesis using semantic

differential and sociometric questionnaire "Guess who?" The attitudes of students, after-

school program changed to a more positive perception of the Romas community.
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Příloha P I:

V každém řádku zakroužkuj číslo na škále od 1
(kyselý atd.) do 5 (sladký atd.)

Postupuj po řádcích

Citron je

1 Kyselý 1 2 3 4 5 Sladký

Ráda bych se dozvěděla, co si představuješ pod pojmem

„typický Rom“

2 Vychovaný 1 2 3 4 5 Nevychovaný

3 Starostlivý 1 2 3 4 5 Lhostejný

4 Aktivní 1 2 3 4 5 Líný

5 Společenský 1 2 3 4 5 Samotářský

6 Klidný 1 2 3 4 5 Zlobivý

7 Tichý 1 2 3 4 5 Hlučný

8 Silný 1 2 3 4 5 Slabý

9 Chytrý 1 2 3 4 5 Hloupý

10 Soustředěný 1 2 3 4 5 Roztěkaný

11 Čestný 1 2 3 4 5 Nečestný
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Příloha P II:

SEZNAM OTÁZEK PRO „ HÁDEJ, KDO….“

Tyto otázky slouží ke zmapování toho, jak znáš své spolužáky a co si o nich myslíš. Přečti

si , prosím, pozorně každou otázku a rozmysli si, o kom by mohla platit. Jména, která Tě

napadnou (vždy maximálně 3 lidí), napiš vedle každé otázky. Když například víš

o „Fridrichovi“, že je odvážný, napiš jeho jméno k příslušné otázce. Na otázky odpovídej

upřímně, tedy tak, jak své spolužačky (žák) skutečně vnímáš.

S kým z naší třídy je největší legrace? __________________________________________

Kdo se z naší třídy umí nejlépe prát? ___________________________________________

Koho ze svých spolužáků (spolužaček) považuješ v naší třídě za nejchytřejší/ho?

_________________________________________________________________________

Kdo do naší třídy tak nějak nepatří? ____________________________________________

Koho v naší třídě Tví spolužáci rádi poslouchají, za kým rádi jdou?

_________________________________________________________________________

Kdo je z naší třídy odvážný a nebojí se? ________________________________________

Komu z naší třídy to myslí a umí řešit problémy? _________________________________

Kdo bys chtěl/a, aby z naší třídy odešel/a? ______________________________________

Koho bys chtěl/a v naší třídě za předsedu (předsedkyni) třídy a proč?

_________________________________________________________________________

Kdo z naší třídy by dokázal jít za ředitelem Vaší školy a dohodnout u něj, aby naše třída

mohla před prázdninami jít jeden den do kina?

_________________________________________________________________________

Kdo se v naší třídě zastává slabších? ___________________________________________

Kdo v naší třídě nejvíce žaluje? _______________________________________________

Kdo je v naší třídě nejvíce přátelský a kamarádský? _______________________________

Stává se občas, že u nás ve třídě dělá někdo někomu něco, co je druhému nepříjemné?

ANO/NE Kdo? Co? Komu?

_________________________________________________________________________

Ubližoval Ti někdy někdo ze třídy? ANO/NE Pokud ano, kdo?

________________________________________________________________________

Koho mají v naší třídě nejraději učitelé? ________________________________________
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Je v naší třídě někdo, komu se ubližuje? ANO/NE

Pokud ano, kdo to je? _______________________________________________________

Jak mu/jí ubližují (co mu/jí dělají)? ____________________________________________

V naší třídě bych si přál/a změnit, aby __________________________________________

_________________________________________________________________________