ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Šárka Šulanová

Studijní zaměření: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Název práce: Změna postojů žáků ZŠ Staré Sedliště vůči romské minoritě po absolvování školního programu s tématem – Mezinárodní den Romů

Oponent práce: MgA. Eva Gažáková

Vedoucí práce: Mgr. Michal Dubec

1. CÍL PRÁCE:

Autorka na straně 3 uvádí, že cílem práce je dokázat, zda se dají pozitivně ovlivnit postoje dětí majoritní populace vůči romské komunitě pomocí programu, který děti seznamuje s romskou kulturou. Tento cíl se autorce na stránkách práce, zejména ve výzkumné části práce, podařilo alespoň z části naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Teoretická část práce mapuje romskou historii, seznamuje s cíli školního programu Kaj džas, more? a popisuje fungování postojů a možnosti jejich ovlivňování. Praktická část práce se věnuje zmapování postojů žáků školy, ve které autorka realizovala jmenovaný program k romské minoritě a měření změny postojů žáků k romské minoritě po absolvování programu. Skladba kapitol odpovídá hlavnímu cíli práce.

Překvapilo mě, že jsem v kapitole č. 3 nazvané „Cíle programu v rovině postojů, jejich změna a měření“ nenašel cíle popisovaného programu v rovině postojů. Tuto rovinu cílů jsem nenašel ani v přehledu cílů programu uvedeném na stranách 15-16. Zde jsou uvedeny cíle v rovině znalostí (žáci se seznámí s ...), v rovině prožitků (žáci zhlédnou) a jeden v rovině dovedností (žáci vystoupí s nacvičeným programem). Vzhledem k popsání cíle práce jsem zde očekával cíle typu: žáci popíší vlastní postoj k ...; žáci popíší, jak se projevuje rozvíjený postoj v konkrétním chování člověka; žáci si vyzkouší chování v souladu s určitým postojem; žáci vysvětlí užitek konkrétního postoje pro život člověka (svůj život), žáci se seznámí se s tím, jak prožívají určitý postoj spolužáci...

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.

Na výzkumné části práce oceňuji práci s předvýzkumem a zvolené metody: sémantický diferenciál a sociometrie.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce obsahuje řadu překlepů a pravopisných přestupků například:

Strana 11 „...uznání Romů jako národnostní menšinu“

Strana 11 „... dochází k **segradaci**“

Strana 43 „Sémantický pole“,

Strana 46 „Jsou Romové vnímány“

Strana 38 „Když jsem s žáky průběh školního program (chybí „u“) a potažmo dotazníky rozebírala, ...“

Práce obsahuje řadu kategorických tvrzení, která nejsou podepřena např. odkazem na literaturu:

Strana 3 „Tam se učíme jen dějiny a historii „bílých“, ale o Romech nepadne jediné slovo, maximálně v negativním kontextu“.

Strana 14 „... jakákoli informace o jejich historii, osobnostech, významných událostech, literatuře, tradicích, kultuře se v základních školách nevyskytuje, a když, tak jen velmi sporadicky a okrajově“.

Strana 14 „A Romové bohužel patří k největším a nejvíc nepochopeným „cizincům“ u nás.“

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Pozitivně hodnotím zaměření práce – měření postojů žáků před a po absolvování konkrétního programu.

Počet pravopisných chyb a překlepů mě překvapil.

Potěšilo by mě, kdyby autorka více propojila fakta popsaná v teoretické části práce s programem Kaj džas, more?. Konkrétně při popisu jeho cílů (viz poznámka výše) a při volbě a popisu aktivit, směřujících k naplnění těchto cílů. Z popisu programu není zřejmé, nakolik se zde s cíli v rovině postojů pracuje.

Potěšilo by mě, kdyby práce obsahovala podrobný popis závěrů výzkumu. Bylo by na místě rozepsat interpretaci výsledků výzkumu a zhodnotit jeho metodologii vzhledem k cílům, které si kladl.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU
VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

1. Které konkrétní cíle v rovině postojů obsahuje program Kaj džas, more?
2. Které konkrétní aktivity programu Kaj džas, more? působí na tyto složky postojů žáků: kognitivní, afektivní, behaviorální a jak?
3. Jaké konkrétní limity má podle vás sémantický diferenciál při mapování postojů žáků?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Vzhledem k výše popisovaným skutečnostem práci hodnotím stupněm velmi dobře.

VELMI DOBRĚ

12. 5. 2014 V PLZNI

PODPIS: